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Z Kwatery Głównej Fiihrera, 
17 lutego.

Naczelne Dowództwo Sił Zbro j
nych podaje:

Podczas walk na środkowym  
odcinku frontu wschodniego udało 

się pewnej grupie wojsk nieprzyja
ciela przełamać nasze linie na prze 

strzeni 80 kim. na południowy- 
wsrhód od W iążmy. Po zaciętych 
w-ntkaeh została ona w kontrataku 
okrążona i zniszczona. Poza tym 

wpadło w nasze ręce 1848 jeńców, 
17 czołgów, RS dział, setki karabi
nów maszynowych, miotaczy grana 

tów, zaprzężonych sań jak równie* 

liczny inny materiał wojenny. Na  
pobojowisku stwierdzono dotych
czas 5.900 zabitych nieprzyjaciół.

! W  czasie od 14 do 16 lutego pod 

czas walk na wschodzie zniszczono 

•łub zdobyto ogółem 78 czołgów oraz  

! 134 działa.

i Sowieckie siły lotnicze straciły 

w ciągn dnia wczorajszego 48 sa 
molotów. 4 własne samoloty zagi

nęły.
; Niemieckie kodzie podwodne do . 
i tarły do Sforza Karaibskiego, za- 
' topiły przed wyspami A raba i Cn- 
j racao trzy statki-cysterny o  pojem , 
ności 17.400 trb. i ostrzelały z arty - ' 

j lerii rafinerie ropy naftowej araz 

i obiekty portowe.

W  Afryce Północnej żadnych | 
istotnych działań wojennych nic 
było.

Przed Aleksandrią pewna nieraie 

cka łódź podwodna zaatakowała 

brytyjski zespól statków wojennych, 
składający się z jednego krążowni
ka i trzech kontrtorpedowców. 
Dwie jednostki nieprzyjaciela zosta 

ly ciężko uszkodzone torpedami.
Podczas nalotów pofedyóczych 

brytyjskich bom bowców na Zatokę 

Niemiecką, został w  dniu wczoraj
szym zestrzelony jeden samolot 
nieprzyjaciela.

Wspomniany w  komunikacie Sił 
Zbrojnych z dnia 15 lutego wach
mistrz Kirehncr, dowódca działa  

pewnej featerH-dzlał szturmowych, 
zniszczył w  dniu wczorajszym dal
szych siedem czołgów nieprzyjaciel 
sklch.

Szczegóły bitwy w Kanale

[Mili wis! ptipat
AMSTERDAM. (DNB.). P rzem a

w ia jąc  w sobotę w ieczorem  przez 
^ d io  oznajm ił W inston  Churchill o 
uPa*teu Singapoore. Zw racając się 

cate.j,0 bryty jsk iego świata, do 
"•"szych w iernych  p rzy ja c ió ł w  In 
diach i Burmic, do naszych sprzy

m ierzeńców  w  R osji i cło na
szych pobratym ców  krw i w  Stanach 

Z jednoczonych  ośw iadczył on: 

„P rzem aw iam  f]0 was wszystkich w  

cieniu c iężk ie j k lęski m ilitarnej o 

w ie lk ie j doniosłości. Jest to klęska 

Anglii i b ry ty jsk ie j w spólnoty na

rodów . P zd l Singapoore. Cały P ó ł

wysep M alajski został za ję ty ".

St. Zjednoczone m̂śfą 0  zaniechaniu
f t b r a u m ą  F S i $ $ » i n

{ SZTOKH OLM . W obec beznadziej 
nego położenia ostatnich wojsk » -  

• meryknńskich na Filipinach zalecają
niektóre sfery w Stanach Zjedno
czonych, by nie przeoczyć możli
wości odwrotu. Również W endell 
Wllikic, były kandydat na prezy

denta zwraca się z następującym  

apelem do Rooserelta: „O dw oła j
pan Mac Arthura". W illkie powiada, 
żc główny dowódca jest zbyteczny 
na Filipinach, uważa on Mac A r
thura za jedynego człowiek*, który 

rzeczywiście może kierować wspól
nymi operacjam i floty, wojska I

lotnictwa. Poza tym przepowiada 
WdlkJe z nagłym pesymizmem, 
który zjaw ił się n niego na miejscu 

i dawniejszej chełpliwości, ie  Ame
rykę oezeknje długa wojna, „wojna  

trwająca 5 do 6 lat, o fle sukcesy 
japońskie na Pacyfiku będą postę
pować w  dotychczasowym tempie".

RZYM. (D N B ). Duce przyjął w  

piątek w  Kzbsemości szefa sztabu ge

neralnego Gayalłwro szefa chorwac

kich sił zbrojnych, generała Krater - 

nika i jego świtę.

B ER IJN . Z  pokładu cięż
kiego niemieckiego krążownika 

„Prinz Engen", który podczas bit
wy morskiej w  Kanale t2 lutego 

przez 7 godzin powstrzymywał sto
ki brytyjskich sil morskich i po
wietrznych, otrzymuje D N B  jeszcze 

następujące donicsien‘a o bitwie 

port Dorer. Każda minuta między 

godziną 13 a 16, kiedy pancernik 

„Seharnhorst" i „Gneisenau" oraz  

ciężki krążownik „Prinz F.ngcn" 
przepływały przez najwęższe miej
sce Kanału, wymagała bardzo, sil
nego natężenia sił ze strony załogi 
okrętów wojennych i konwojują
cych samolotów, W  czasie, gdy nie
mieckie samoloty bojowe i nurkn- 
jące przeprowadzał)* silny atak na 
D otct a angielskie baterie przy
brzeżne bez skutku ostrzeliwały od 
dział floty niemieckiej, z chmur 
uderzyły angielskie samoloty tor
pedowe. Działa przeciwlotnicze r, 
pokładu krążownika „Prinz. Engen" 

strąciły wkrótce trzy samoloty. W  

tym samym czasie myśliwce nie
mieckie rozproszyły nacierające od 
działy lotnictw* brytyjskiego i ze
strzeliły w  gwałtownych wałkach  

powietrznych jedną za drugą ma
szyny brytyjskie. Skoro około go
dziny 15 powietrze wskutek chwilo
wego deszczu i mgły do tego stop
nia zgęstniało, że czynność straż- ! 
nieza myśliwców stsła się niezwy

kle trudna, nadeszła godzina d ła  

artylerii przeciwlotniczej krążowni
ka „Prinz Engen". Szaloną szyb. 
kością ognia odpierała załoga k rą . 
żownika nieprzerwane ataki bry
tyjskich lotników. Błyskawicznie 

zmieniono do gorąca rozgrzane łnfy  

i niszczono wszystkie dalsze ataki 
Brytyjczyków, którzy zniżali się 

do 309 metrów. Nieco później z pun. 
ktu obserwacyjnego dojrzano osiem 

nieprzyjacielskich kontrtorpedow- 
ców, których zadaniem było jak  się 

zdaje utrzymać kontakt z oddzin- 
lem floty niemieckiej. Równocześnie 

doniesiono o nieprzyjacielskich ło
dziach podwodnych *  lewej strony 

okrętów. P o  krótkiej ■ wymianie 

strzałów jeden z brytyjskich kentr- 
torpedowców został celnie tofiony 

i zatonął, drugi zawrócił płonąc. W  

międzyczasie podjął walkę z łodzią, 
mi podwodnymi niemiecki kentrtor. 
pedowłec. Tymczasem oddział nłe. 
mieckl minął D orer bez wszelkich 
strat. Dopiero gdy zupełno ciem
ność zapanowała nad Kauałenf, 
nslnły próby ataków brytyjskich, 
które musieli Anglicy drogo opłacić 
stratą prawdopodobnie 62 samolo

tów, dwóch kontrtorpedowców i 

dwóch ścigoezy. W  pełnym szyku 

udał się oddział niemiecki bez prze 

szkód w  dalszą drogę do swojego  

celu.

Jfas lr  t o  2
G E N E W A . (D N B ). „E re n le g  Stan. 

d a rd " podkreś la  w  artyku le w stęp .

w w o j m / t
SZANGHAJ. (D NB ). W  tym  s a -1 

m ym  dniu, w k tórym  zakoń «zono 

kam panię m alajską kap itu lacją Sin
gapoore, rozpoczęli Japończycy 
w ielką o fensywę na Sumatrę. Pa- 
lembang, położony w  środkow ej Su

m atrze, m a jący  w ielk ie znaczenie 

przez sw ój 50-procentowy udział w  

produkcji n a ftow ej w- Indiach H o

lenderskich, -stanowi najw ażn ie jszy 

teren na ftow y i posiadał szczególne 

znaczenie dla zaopatrzenia flo t n ie
przyjacielsk ich  —  stal się głów nym  

obiektem  japońsk iego lotn ictwa i ja 
p oń sk ie j flo ty . K iedy w  sobotę, jak  

donoszą z Bątawii, z  około 100 sa
m o lo tów  zrzucono kilkuset spa
dochron iarzy w  oko licy Palem bang 

i k iedy ci. jak  głoszą kom unikaty 

japońskie, za ję li lotnisko jak rów 

n ież Inne ważne obiekty wojskowe, 

w  n iedzielę rano zjaw iła  się ua 

wschód od Palem bang flo ta  japoń 
skich transportowców- i dokonała, 
jak potw ierdza  kom unikat z Bato
w i!, desantu w  w ielk ich rozm iarach. 
W ysadzone na ląd  w o jska  japoń 

skie p rzeprow adziły  następnie w  etą 

gu niedzieli gw ałtow ny atak na Pa- 

lembang. Następnie sam oloty japoń 

słrie zaatakowały rów n ież lotnisko 
Pafcambaros na środkow ej Sumatrze, 
gdzie zniszczono na ziem i p ięć  n ie

przyjacielskich samolotów. Innych 

dziesięć bombowców typu Loekhead 

Hudson zestrzelono w  w alce  w  po- 

w ictrau w  pobliżu wyspy Banka na 
WBcbottnim wybrzeżu Sumatry.

TOBJO, W  przeglądzie walk o J 
i brytyjską Domei stwierdza,)

że kapitulacja Singapoore nastąpiła 

w tydzień po zaatakowaniu wyspy 

i po wysadzeniu na niej wojsk. Ten
zenitowy punkt kampanii nastąpił, 
jak podkreśla Domei, w 70 dni po 
rozpoczęciu wojny. Japończycy po
trzebowali dokładnie 55 dni, ażeby
dotrzeć od granic 'Syjam u prze® 

Je horę Bharu do Singapoore, co 

oznacza przeciętne posuwanie się 

co dzień o  przeszło 16 ltm. na prze. 
strzeni 1000 km. najgęstszej dżungli 
świata. Najbardziej rozstrzygającym  
faktem w  tej kampanii było to, że 

Japończycy jnż w  pierwszych dniach 
wojny zdobyli całkowitą kontrolę 
na morzu i w  powietrzni. Kiedy j 
Japończycy 8 grudnia o  brzasku ■ 
zrzucili na półwysep Malajski swoje 
desanty, rozwinęli oni z nici* ofen

sywę na Singapoore na trzech róż

nych odcinkach. Japońska maszyna 

wojenna pracownia jnk drużyna 
piłki możnej, złożono z graczy za
wodowych przeciwko drużynie stu
denckiej, otaczając ruchami flanko
wymi linie brytyjskie 1 łamiąc na
stępnie obronę,

SZANGHAJ. W ydany w  Batawfl 
komunikat donosi, że Japończycy 

zajęli wyspy Anamha, położone o. 
koło 209 mil na północ od Singa- 
poorc.

SZANGHAJ. W edług opow iadań 
rannych żo łn ierzy  b ryty jsk ich , któ
rzy  w y lądow ali w  pew nym  porcie 
In d y j H o lendersk ich , S ingapoore 
podobny b y ł podczas sw oich  ostat

nich godzin  d o  p łonącego piekła. 

W idz ia ło  się cyw ilów  pozbaw ionych

Czarny lenieć typdnia'j j

SZTO KH O LM . Poda jąc  b ilans j 

ostatnich wydarzeń  m ilitarnych  znu- 1 

waża bryty jska rozgłośnia, że „b y ł lo 

czarny koniec tygodnia". N ie było  

chw ili Spoczynku m iędzy klęską 

b itw y w  Kanale, a złym ! w iadom oś

ciami nadchodzącym i z S ingapoore. 

W  przyszłym  tygodniu sianie rząd 

przód ostrą krytyką Izby Gmin. 

Obywa n iepow odzenia : Singoipnorc 

i okręty wojenne, zapow iadają bar

dzo naprężony nastró f w  Izbic. A 

Izba będzie odzw iercied la ła  nastroje 
narodu. Bardzo w ie le  zależeć będzie 

od tego, jak ie dalsze szczegóły bę

dzie m ógł podać Churchill o b itw ie 

w Kanale. D ba Gmin zechce jednak

rów n ież dow iedzieć  się d laczego 

obron ie S ingapoore ze strony lądu 

t.ik mało pośw ięcono uwagi.
Churchill zastanie p raw dopodob

nie w izb ie Gmin dwa silnię sprecy

zowane zdania krytyki. Jedno bę

dzie  pow tórzen iem , starego żądania 

m ałego gnbhirtu w ó cn n cgo  bez m i

nisterialnej odpow iedzia lnośc i Dru
gi i nowsze glos k ry tyk i zw róc i się 

z apelem  do samego Churchilla by 

rozdzieli! o ’ ro w ie  snrawawane przez 
siebie fnnócje. prem iera i ministra 

<•’ W yp łyn ie  żądanie, bv  ko
mu innemu przekazał stanowisko 

ministra obrony a dla siebie zacho

wał ogólne k ierow nictw ^ w ojny.

dachów nad głową, śpiących po u li

cach i parkach obok w yczerpanych  

żołnierzy i o fic e rów , podczas gdy 

miasta osłonięte b y ło  chm uram i dy
mu, W  przypominającej Dunkierkę 
ucieczce starali się Anglicy uratować 
z tego pieklą. Jednakże japońsk ie 
lodzie podwodne i liómfeowce prze
cinały im drogę odwrotu. Nielicznym  

tylko udało się uciec. Mały nnstra- ;dące sI^ k i_ G łośn e 'ju ż  od pewne, 
lijsk i okręt w ojen ny , k tó ry  p rzyp is - g0 C2asu dom aganie się przekształć

nym pod tytułem „Zagad ka " trudny 

do pojęc ia  fakt, że niem ieckim  otrę  
tom udało się p rzep ija ;ąć Kanał mi

mo zapewnień b ryty jsk ich  o  prze
wadze na m orzu  S w  powietrzu. 
P rze z  całą w o jn ę  św iatową n ie uda
ło się żadnemu ókrętow i nieprzyja
cielskiem u wedrzeć stę do Kanału. 
W ypadek ’  ten stal się c iężk im  eto
sem d la  społeczeństwa bryty jsk iego. 

Fakt ten jest tym. bard zie j n iezro
zum iały, że m arynarka b ryty jska  
w ezw ała  naw et do współdziałania 

K ró lew sk ie  I-otnictwo. „E yen ing 

N ew s" stw ierdza że sprawa ta  mo

że pociągnąć za  sobą jeszcze daleko

nął z Sydney, w z ią ł no sw ó j pokład 

w  oddaleniu 7 m il od  S ingapoore 

z  p łonącego 28.990-tonow ego  trans

portow ca 1334 żo łn ierzy  i u ratow ał 

z w od y  dalszych  209 żołn ierzy. Mata 

część w o jsk  australijsk ich  w y lądo
wała nn Jawie. Tnny m a ły  t r a n s 

portow iec , k tó ry  norm aln ie p r z e 
w ozi 50 osób, d o tarł na Jawę z 590 

uchodźcam i. W szyscy  zb iegow ie  go

rączkow o opow iada ją  o  przersźn ja- 

cyeh ostatnich godzinach, jak ie 
przeżyli w  S ingapoore,

TO KIO , (D N B ). ;.Tok lo  Nitsch-' 

N d s-h i" donos i w  kom unikacie spe

cjalnym . że japońskie warunki fcapi- 

tul.ac.il S ingapoore są następujące: 
D woe-kę b ryty jsk ie  zaprzestają og

nia w  n'ed::ic.le w ieczorem  o godz. 
10. 2) wojską b ryty jsk ie  zostaną

natyehni ast ro zb ro jon e  na obec
nych swoich stanowiskach, 3) dla 

utrzymania porządku w mieście .Sin

gapoore m oże pozostać w  służbie 

1000 iubro  jonych  polic jan tów . Ge

neral P erc ira l. jak donos! ,;Tok io  

Nrfschi N itsch !'' podpisał te warun

ki, bez żadnych dalszych zastrzeżeń.

centa rządu przyb ierze, jak  sądzą 
londyńscy obserw atorzy na sile. Da
le j gazeta w yraża  pogląd, że po
zycja  angielska na Atlantyku zo
stała osłabiona.

— o Q o —

1CIB ii? ft!s  Silił? l lW t m

ngltttlin
B E R L IN . (D NB ). D NB  dowiaduje  

się ze źród e ł w o jskow ych , że nocą 

12 lu tego  oddzia ł ibrytyjsikich samo
lo tów  torpedow ych  typu  Swordtóh 

ieeinł pod silną ochroną myśliwców  
wśród gęstych chm ur w kierunku 
w ybrzeża  francusko - belgijsk iego. 
M yśliwce (niemieckie za trzym ały  od
dział zaniim cm d o ta r ł do wybrzeża 
i zm usiły go  do p ow ro tu  przez mo
rze. Z estrze liły  p rzy  tym .siedem 

sam olotów  torpedowych, które 

u pad ły  do irtouza. W  ńmytm miejsca 
stracił n iep rzy jac ie l w  walkacih' w  

pow ietrzu  sześć m yśliw ców  i trzy 

bom bow ce, tak  że ogólne straty nie
przyjacie la  w ed łu g nadesłanych do
tychczas m eldunków  wynoszą 14 

sam olotów .



Wizyta marszałka Antonescn
w Kw aterze Słow nej Futirera

(DNB.) W  
o a S u  Antonesea w  K v a te m  GMw  
nej Ffijirera podaje prasa wy czerpu 
Jąee Jpomestfarae na o w a e b jA  
riejseacft i podkreśla: JS* m asow y
snanatonował 4ndi wiernej jm jja ź
td i  t few ia  ważnego braterstwa 
to e r f '. „V5tktscher Beobachter" 
podnosi historyczne zasługi Antone 
sen, które to craiugi zapewnią od. 
nftdnm ej BnmunK należne je j 
miejsce w  nowo sporac^bowanej 
Europie. Gazeta widii w  osobie t a r  
ton es ca symbole koleżeństwa, które 
wiążą dasiaj żołnierzy rumuńskich 
•  niemieckimi bojownikami, o  po 
wojnie zwiąże obydwa narody w  
nierozerwalną twórcą wspólnotą, 
oddaną na osłnj£ wielkich zadań, 
które rozwiązywać będą narody eu
ropejskie dła swego wspólnego do
bra. „Berliner BSisenzeJtong" wska 
soje na znaczenie konferencji w

z  tym, że przypada «O a  
w  momencie, w  którym pezygoto-j 
woje ide r ozstrzygające środki dla j
zapewniaia rwtetecznego zwycięst
wa nad wspólnym wrogiem, oraz 

podnosi mokną od wszettieb sastrae- 
M  pracą marszałka Antoaesca dła 
wspólnej sprawy BnrOpy jako jadra 
z istotnych czynników odbudowy 
nowej Enropjr, której moralne pod. 
wa&ły kładzie się w  obecnej woj, 
tałe. „Marszałek Antonjtscu nie tylko 
odzyskał dła swojego kraje zrabo
wane san terytoria, k m  wszedł też 
jako znakomity dowódca do bfetorB 
tej kontynentalnej wojny*— stwier
dza JDentscbe AHgemełne Zpitnng" 
i pisze dalej —  „Niemcy witają go 
jako wybitnego zarówno na poło 
wojennym, jak w  dziedzinie polityki 
kierownika państwa, z którym przez 
braterstwo broni era ją  się jeszcze 
hardrfej związani".

B E R LIN , p jJ fB ). Sukepsy afcaslee*

=?s

kich lodzi podwodnych w  ostatnich 
tygodniach dotknęły bmtiaa boleś
nie angielską i amerykańską żeglu
gę. Tylko z  wybnąeży Skonów Zjed
noczonych zatapiano jut dotychczas 
61 okrętów o  421-5150 trb. Jeśli się 
doda do tegosnkemy ataków japoń
skich na PocyJSkn, to okaże się, że 
flota handlową Stenów Zjednoeno* 
nych, która z początkiem grudnia 
posiadała 8,8 ućSoańw tri»v z pew
nością straciła jo t  więcej aniżeli 
10*?# swojego stena w  pracciąga 
tylko dwóch micsiięey wojny. Doki 
n n w jt a h t fe  nie potrafią w  chre- 
SSoraym teuninJe wyrównać tej stra
ty. Dlatego to IbMgerdt mhdeSił 
nowych pełnomocnictw kowtradha- 
rałowi LandNwi, który ma jnż w  
swoim ręfca kontrolę and bodową

®  w ą g m m * w  w & f m ą t

statków w  Stanach ZJedmoeaouycłi. 
pehMimocnictw służących do m o v -  
szej gospodarki w zakresie Istnieją
cego tam ta,

I  w  A;ngłii sytuacja wie przodsta-

śmatrakm

Wi związka s  przygotowaniami 
do poufnej dyskusji nad sprawami 
żegługl w  izhśe gmin liczne angiel
skie gaaety piszą o  sytuacji wojen
nej na morza i o  ®«gednl«nin to
nażu. Godny uwagi Jest poważny, 
minorowy M a tyęh artykałów, co 

widocznie trzeba tłnmaezyó wzro
stem snfeeeeów nłornlcckich łodzi 
Podwodnych. Np. JDsdly jSketeh" 
ptezm „Jej® Smdcty chcą odnosić 
sukcesy w  wałkach % Niemcami, 
ta  niezbędno jest do (ego pomoc 
w  materia?*, który trzeba wysyłać 

drogą BWWSką, State żąda się więcej

Singapoore—Afryka Półnora
B i la n s  p r o w a d z o n e g f i r z e i  mm$mąf

BERDIN. Adolf Hitler prze
mawiał: w  sofbotę, podobnie jajc 
co roku, na wieSrim zebrania, 
tegorocznego kursu kandyda
tów oficerskich. NTeinieckicłł 
83 Zbrojnych. Te bezpośred
nie przemówienia do nowych 
kadr niemieckiego kotpusu 
oficerskiego stały się jap tra
dycją i wskazują, jak wielką 
wagę przykłada Wódz Niemiec 
do tego, by wejść w  bezpośre
dni kontakt z młodymi niż
szymi dowódcami Niemieckich 
Sił 2forojnych. Wofoee charak
teru wojskowego oświadcze
nia Wodza Niemiec nie zosta
ły podane do publicznej wia
domości. Dla panującej obec
nie w  Eerlinie atmosfery ! dla 
osądu sytuacji światowej bę
dzie rzeczą z pewnością inte
resującą, że jeszcze nigdy nie 
wypowiedziano tak wyraźnej 
oceny co. do położenia wojen
nego, jak to uczynił dzisiaj 
mówca na Wilheimstrassa.

Stratę Singapoore i prze
b i e g  b i t w y  w  Kanale o c e n io n o  
bez jakichkolwiek zastrzeżeń 
jako pewną oznakę zagłady 
brytyjskiego imperium.

Churchill stał się wyrafnie 
grabarzem państwa brytyj
skiego przez to, że sądził on. 
że może zatarasować przednie 
drzwi brytyjskiej wspólnoty 
narodów na Bliskim Wscho
dzie, pozostawił jednak rów
nocześnie otwarte tylne drzwi 
Imperium, przez które obecnie 
wdarła się Japonia i zadała 
śmiertelny cios.

Specjalne ujęcie bilansu pro

wadzonej prze® AngBę wojny 
pokaznje, że Churchill prze
gra ł po feafei swojo karty atu
towe jak Polskę, Norwegię, 
Francję, Bałkany, Afrykę  
Północną, 1 w k o & a  Azję  
W s c h o d n ią  i t g »  w  k o ń c u  JSofejr 
zek Sowiecki ule okazał się 
uięzym fanyctp, jak  tytko .kar
tą atutową. Spetójate afery
w  Berlinie 
Wielka Brytanią porusza się 
ze awoind somażaniMm w  
kole, z którego nie ma w yj
ścia. Stracono Singapoore, 
ponieważ Japonia zyskała 3kt- 
doetóny F^ancra^fe jako bazę. 
A  to była możBwe tylko dfe- 
tęgo, że AngBa sfebeEfa Jhan- 
cję jako sprayrmezzeńca. W

Afryce Północnej nie można
było odnieść żadnego sukcesu, 
pomfewaS Francja odpadła

sprzyBcdeasBeoSec, Po
święcono Singapoore, |»qje- 
waż wszyBtk&i najtfefeijB sfcem- 
centnowano na Afryce Pół
nocnej. Aingłia w  ogóle me 
może wygrać wojny, ponie
w aż z góry ją  przegrała.

Jest to może przypadek
lecz m  dbtaiatóeirystykl sy 
tuacji ważny, iż ogwiadcaono 
ctósSarJ w  B eriiaH  Se a  mate
riałów daiwaśEg Bn3 Ma^taoiKa 
uzyskano widfe budulca dla 
w ie S U d S  raas^aśH  d b m n m y c b  

na wybrzeża AtSantyku,

jaka sysham nmacadeń, któay

w  zarodka tafemoSiwi wszel
ką ewenfcuahią pnSbę desantu. 
A  ?wfigc również i  w  tym iie -  
rcnkaińa  ma dla Angin tad- 
nej TBofecafó, zwłaszcza źe ró- 
wmeż t  w  zimie wskutek wy
nalezienia sposobu przeciwko 
zamarzanin beitionn można by
le tfałej bess przerwy praecBar 
źste te roboay,

Pcańeważ również eo do 
franta eawfecSjiegn opinia za- 
cftoiSnicir demokracyf x dnia 
na dbśNS znderda się na ko
rzyść perspektyw pomyślnych 
ritemledkidli, staje się rzeczy-
w®Clei zroraHmałó, że w  Ber- 
Ec®S pannie usprawiedliwiony 
wyraźny i pozytywny pogląd 
na sytuację.

M k o n i e c  p l e ś n i ,
W  Stenach Zjednoczonych Aano- wa&tt ąwąga ksw65em*eg» tcłńeba.

ryki Północnej panwje -dnte zaułe* 
pokojeiOe z tego powo^n, ie .Braów. 
beerobotngKh ^ n t e  przyśpieszenia
P«»*ifce3i 'wojffimej* •wfsosta w  stycz 

vm x 5f i  n »  E *  ołfHonSw łarfzt Pira
ta ficzy się «  iym, ie  mimo dalsęycb 
powoływać, "wkrótce szeSć mtłKmów 

łtnłzt znajdzie się na btekn.
Jpst izeczą zBoemniałą, ie  apokr 

ezeńsżwo amcrykaAskie zajmuje się 
w pierwszym rzędzie niebezpjoczeń- 
stwenn soejsżnym, związanym z tą 
mową fałą bezrobodą, a mniej myśli 
o tym, czy w  ten ąposóbl wojna jego 
prezydenta Kooseve3ta moie być 
wygrana. Może przy tej sposobności 
dojść i do tego, że mały człowiek 
w  Ameryce zesłanie przez dykta
tora w  Białym Dorna oszukany nie 
tylko co do pokoju, ale i oo <ło ka-

W  międzyczasie bomkań f  KndSyty, 
których Bóraewett doeuąga *źę dla 
swej wojny, osiągnęły wjBOfcpśS' 
aafocswaritcznej. iey&ry ponad 22 ńB- 
liardów M a d a ,  Obok oddania 
własnej few i ma rzecz .prowadzonej 
w  afylełaiadtl sposób przez Boose- 
sefta wojny, obok niepewmoód eo 
do swojej socjalnej pnzyszłoŚd. dą-

sśr StaMotd Cd^pa, wypowiedział 
się w  tych dniach z  wielkim hała
sem, co by  to mawiało się stać, gdy- 
fcy Sowiety znatezły się w  Berlinie. 
Od tej troski uwalniają go jednak 
niemieccy żołnierze 1 walczący z ni
mi ramię przy ramienia europejscy 
sprzymierzeńcy. Wielce czcigodny
sir Stafford powinien raczej pom y- 
StóE nad  tym, eo stanie s»ę kiedyś 

ży jesnseze na wm odwe m nerykań- i z nten i podotiinymł do niego, gdy
Skim wzrastający «  dnia na d z i e ń  *»■— — "* *   ------- ----
dlntg, którego d b  d a  się nsnnąć żad
ną parlamentarną sztoorkA Koniec
można przewidzieć i zdaje się, ie  

tylko Rooseve<!t jest tak zasklepio- 
ny, ie  nie chce widzieć, że do „nie
ograniczonych możliwości" swego 

kraju  dodaje on szybko jeszcze jed
ną możliwość —  botlszewizaeji. Były 

brytyjski am basador w  Moskwie,

p rzy jadę ] IRoosevelt doprowadzi w  
końcu do  tego, że na Kapitolu w  
Waszyngtonie powiewać będzie 

czerwony sztandar s młotem i s ier

pem.

fców, i  t e r a r a a  więcej utułkdw r a k
d  się stać neczdną satsadą wssysb- 
fckh nrazych płanów". ^D d ły  PA k , 
graph" pfeze w  artykule wuk^aytU 
no ten sam ternach „Pwferccb *  atafc, 
Łów, statków ł  e s  ra »  więcej stek* 
ków. Problem tonażu łsędde dla aot 
szego narodu rosstneygufąąf ws, k t  
wojnie".

Również w  Stanach ZJoA m c i* -  
nych es rra gtoóniej n d n u l n H  
wołanie »  większą ilość sh ttd u .  
Jest meczą cliarahtci yatjenaą, to  
prszybyde jednego tyBra k s z M a s  
pedowca amerykańskiego to  Nowej 

fcomwoja jarego tam kflhs 
prasa Storaów Zjeda»< 

czanyeh święci Jatos znaczny i w ą  
ry tań ń i sukces. J esraa  w  RstopaH 
diłe minister marynarki amerykań
skiej K ant zamierza! zuehwało wy
mieść z Atlantyku w  ciągu 99 dal 
flotę japońską. Lecz po klęsce kolo 
Hawajów w  Ameryce się cieszą, 
jeśli można przeprawić kilka (Stat
ków praca środkowy. toacyCk 1 jefifi 
statki te istotnie dopłyną do Now e) 
KcłaadS. ® drogiej znowu strony 
zmuszone jest ministerstwo wojny 
Stenów Zjednoczonych ponowni* 

przyznać się do straty statku w  po. 
hllin Hawajów. Japońska łódź pod
wodną zatopiła w  poW lia wysp 
Hawajskich transportowiec woj
skowy „Hoynl T. Franks".

t o  b u t o  w ł a 

ś c i w i e  z  b o m b a m i

RZYM . :p>NB), W ypracow any wi- 
docanie przez angielskiego komsula 
generalnego w  Tani-erze i przez gu
bernatora Gibraltaru angielski pro
test w  związku z  niedawną eksplo
z ją  w yw oła ł wśród tamtejszej lud
ności, jak donosi Stefani, wręcz 
przeciwny stotrtek, aniieM było to 
zamierzeniem Anglit, W  nwiązku z

zawartym  w  proteśc ie  angtdskim  

twierdzeniem, że bom by, które wy

buchły, nie mogły być angielski ego 

pochodzenia, ponieważ przed odipły" 

mięciom z  Gibraltaru nie tytko sta

tek, lecz 5 podróżni poddani zostali 

rewizji, zauważa się, jak pisze Ste

fani, że to jest właśnie najbardziej 

przekonywającym  dowodem, ii 
bomby były rikryte w  pakanskn dy

plomatycznym, skierowanym do an- 

gialskierjo konsulatu generalnego w  

Tang erze, ponieważ pakunek ten. 

ani przed odjazdem, ani po przy

byciu nie by ł kontrolowany.

wŻywy
ą p l ń i

W zruszającą pieśnią żałobną 

uskarża się sir ReginaW Tyrwltt, ad
mirał jego królewskiej mości, w  

Leeds, że Wielką Brytania rozporzą

dzała w  czasie pierwszej wojny  
światowej trzykrotnie większą flotą, 
aniżeli w  czasie wojny obecnej, tym 

razem musi Anglia walczyć przeciw
ko potężnym przeciwnikom, na 
przykład Japonii, którą sama posia- 
(L, flotę tak wielką jak potęga mor
ska Anglii.

To godne uwagi wyznanie złożył 
admirał w  przemówieniu publicznym 
wrbec z pewnością bardzo przyjem
nie wzruszonych słuchaczy. Rzuca 
• s d r a t t o a t e '

| ogó ln e j sytuacji na m orzach p rzez ! 

( znawcę „grand  f le e l" ,  k tó ry  daleko j 

! b liższy  jest praw dy, an iżeli to  się ’ 
, udało uczyn ić k ied yk o lw iek  dotyoh- j 

czas dyletanckiem u strategowi m or

skiemu 1 kłam liwem u m istrzow i 

wszystkich m órz świata, W instono- 

w i Churchillów'!.

Wynurzenie to jest jednak, jesz
cze b -rdz ie j godne uwagi z powodu  
dodatku admirała, że nip mógłby on 
obecnie znanej piosenki angielskiej 
,,Britan>nia rtiles the waves“ śpiewać 

równie ochoczo ja t  przed 25 laty. 
Powodzenie wojenne floty angiel
skiej znajduje się obecnie na równi 
n^ -o  smełwżeii. gdjrź ma ona bprdzo

a bardzo  c iężk ie  czasy poza sobą i 

straty poniesione są nie ła tw e  do 

w yrów nania. Pod  tym  w zględem  nn~ 
le ży  temu specja liście rów n ież przy

znać rację.
Stosunek p rocen tow y 3:1 (n ic od- j 

pow iada on jn ż oddaw na obecnemu . 

stanowi flo ty ) b y ł rów n ież dobrze 
znany panu Church illow i et konsor- 

tes w  dniu 1 września 1939, jak i s to 

sunek sił na Pacy fiku  podczas decy
dujących dni p ertrak tacy j z Japonią. 
Za ryzykow a li oni jednak jednocześ

nie bezczelne i lekkom yślne w yw o 

łanie w o jn y ; ich żałosny admirał 
określił Ich jako takich jakimi są w  

istocie: bankruci I hazardziśeH

i m m

G E N E W A . (D NB ). Gazeta „S y d 

ney D a ily  T s le g ra p h " ikrytykuje p o 

litykę australijsk iego m inistra spraw  

zagranicznych Cuirtin'a. Gazeta czy
ni uwagę, że Curtin pow in ien by ł 
od początku o w ie le  w ięce j obsta

wać przy tym, by dopuszczono przed 

stawicieila Australii d o  b ryty jsk iego  

gabinetu w o jen nego . Cały hałas i 
w szystk ie  zabiegi o  skuteczniejsze 
przedstaw icielstw o australijskich kn- 

toresów  w  angielskim  gabinecie w o 
jennym  t w  radzie  w o jen n e j Pacy
fiku  n ie d op row adz iły  w  praktyce 

do niczego. Gazeta pisze, że wszyst

kie piękne zapewnienia narodu aust
ralijskiego o potężnych militarnych 

posiłkach i kontrofensywie pnseerw-
ko Japonii w  1943 rofcn. są  całko
wicie bezsensowne. Jedyną rzeczą, 
któną chce Australia widzieć, jest

# 1

odpowiedź na pytanie, kiedy i gdzie 

Wieilka Brytania zatrzyma ofensywę 
japońską i czy pan ChuirchiH wciąż 

jeszcze jest zdania, „że Pacyfik  

może spokojnie czekać".
„D a ily  Ezpress" pisze, że wtodw- 

mość o pierwszym żebranin się rady  
•wojennej Pacyfiku w  Łondysae 

przyjęto w  Australii bez wte&iegW 
entuzjazmu. Australijczycy u la ro 
zumieją po  prosta, jak  obradojącto 

w  Londynie rada  m o le  m i«ć ja k S  
rozstrzygający w pływ  aa) działanlh
wojenne na PacyfScu, A o n  
/wazjatkim wszystkie wetowały **J 

rady stanowią t j6 k » aoieeonia, k tó 

re  m ają być przedkładane oąg>i«ira 

ChwrchtHowł, aastępoie Boci—S rtia 

wi, a  w  kiońco, gćtyę» d w ^  | »h te *>
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BER LIN . (DNB). Wsszędzie na za

jętych terem efo na. Wschodzie w y 
p racow uje się obecnie o b s ra n e  

wskazówki, zm ierza jące  do jxrzy- 
k Ii>ęo ukszta łtowan ia gospodarstwa 

wiejskiego. Jako n a jw ażn ie jsze  n. p. 
zadania d la  gospodarstwa w ie jsk ie
go w  'K ra ju  W schodn im  staw ia się 

w zm ożen ie  w praw y k a rto fli, poprą

wę warunków  paszy i waanoenteni* 

opraw y koniczyny i ro&m pastew
ny dh. Przede wszystkim ima to  być  
uprzywilejowana uprawa kartofli 
siewnych, ponieważ w  Europie nie 

ma kraju, który by  mógł produko
wać zdrowsze i wolne od zarazków  

nasienie. D la zwiększenia wydajno
ści roli wymagane są przede wszy*!-

Miezłomny spór wiedeńskie! dyw zii
B E R LIN . (DNI?). Oddziały pew- j połegłych bolszewików. Poza tym 

■ o j dywizji wiedeńskiej odparły w  j dyw izja wiedeńska w zięła  1.300 Jeń.

eiągn m in ionych  czterech  tygodn i ! 

w  rejonie na połudn iow y wsehód i 
od  Charkowa bardzo silne ataki b o l
szew ickie. P rzec iw ko  stanow iskom  
t e j  d y w iz ji m iędzy 1 a 7 lu tego  o d 

dalały 6 bolszew ick ich  d y w iz y j utrze 

leck ich , dw ie  brygady czo łgów  i k il

ka oddzia łów  narciarskich dokonały 

bpó lrm  143 ataków . Bolszew ikom  

nie udało się jednak  w edrzeć g łę
b ie j w  stanowiska d yw iz ji. . W śród  

lodow atego  m rozu i wśród zasp 

śnieżnych ntczym oi! W iedeńczycy  
sw o je  stanowiska, n iszcząc w  ten 

sposób plan bolszewików przebicia 

s ię przy pom ocy m asy p iechoty, 

c zo łg ów  i a rty ler ii d o  Charkowa.
Tzm t gdzie w  czasie walk ndało się 
poszczególnym oddztntoro bolszewic 
kim wskutek liczbowej w  danym
n re lrcu  jej przew agi wedrzeć się w 

niemieckie stanow iska, r w ta f i  oni 

p rzez skuteczne przeciw natarcie  od

eów  i zdobyła względnie znirOfezyła 

w ciągu tych czterech tygodni 27 

czołgów, 14 dzia ł, 82 miotacze gra
natów i karabiny maszynowe, dwa  

samoloty oraz wielkie ilości hm ego 

holurewickiego materinłn wojenne, 

go.
M E LSIN in . (D N B ). Cala prr*a 

podaje pod dużymi tytułami ogło
szone w  fińskim komunikacie woj
skowym zniszczenie 387 dywizji bo l
szewickiej na fronc ie  fińskim, pray 
czym  poległo blisko 4,090 bolszewi
ków. „TTissi Snoml" podkreśla przy 
tym, że w  ten sposób obalona zo
stała nieprzyjacielska propaganda, 
która na podstawie licznych botaze 
wirki eh ataków na froncie fińskim 
mówiła o  przełam aniu frontn. W  
istocie bo lszew icy tylko skrwnwM  

się i zn iszczyli sw o je  siły. Taktyka 

w o jenna F in ów  zmierza do tego, by  

oszczędzać materiał ludzki i włwme
rzuceni z nowzufem, Kwnwe straty, straty fińskie są w  porównaniu ■ 
Irlile pnzjlefil? bolszewicy wskutek nieprzyjacielskimi nie duże. R ów - 
„)«-!om uego wytrwania niemieckich nic* w  styczniu straty fińskie wy- 
żn ln w zy, są niezwykle wysokie, niosły mały ułamek strat z lipca 
Dotychczas nalicaono ponad 8.600 i sierpnia ubiegłego roku,

sukcesy włoskiej obrony prztciwko
ł s S s o m

RZYM. (D NB ). Od pewnego czasu ! ta nowa ^ broń zaczepna zatopiła 
m arynarka w łoska posiada now ą J ja t  dotych czas pomad dziesięć « o - 
hroń do zw alczania łodzi podiwod- giełskich lodzi podwodnych na Mo- 
nyoTij k tó ro ] to  bromi u żyw a  się j rzu Śródziemnym, Jeśli chodzi o  k *  

skutecznie dla zabezpieczenia tram- j konstrukcję, są to małe łodzie z 

spo rtów  z posiłkam i dla Północnej j za łogą składającą się z mfewkSu 
A fry k ij a k tórą  w łosk ie kom unfka- j żo łn ierzy , wyposażone w  specjał- 
ty  sił zbrojnych  już k ilkakrotn ie . ne urządzenia obronne, W  óełstej 
w spom ina ły  pod nazwą „ś rodk ów  / współpracy z  lotnictw om czatują 

p rzeciw ko łodziom  p odw odn ym ". 1 one całymi dniami aa stanowisku, 
Jak obecnie ozna jmiano w  Rzymie i aż uchw ycą nlcprzyjacieJa na od ,

K rio w nik  Cumberland" prze
chylony na bok

W łosk ie  sam oloty to rp edow e 
storpedow ały  w  ubiegły pon iedziałek  

pod Marsa M atruk b ry ty jsk i ciężki 

krążownik „C u m berland ". „C u m 

b er la n d " zosta ł

w przód okrętu, po czyim uScazała 
się mad okrętem gęsta chmura dy
mu. Następne obserwacje i zdjędw 

fotografieama stwierdziły, że krą-
trafiony torpedą j żownjk przechylił się s a  b o i.

- o  o o-------------

Przpźó hiszpańsko-portugalska
M AD R YT. (D N B ). W  Sew illi odby

ło  się spotkan ie szefa państwa, ge
nerała Franca j h iszpańskiego 

m in istra spraw  zagranicznych 
Serano Sunner1*  z  portugal

skim  m inistrem  spraw zagra

nicznych Salazarem. Spotkanie 

te  nacechowane było duchem 
Przy ja źn i i  r ównorzędnoścl, cha

rakterystycznych  d la stosunków

między obydwoma krajam i ma pół
w ysp ie  iberyjskim. Omówione zosta
ły w yw o łan e  obecną sytuacją świa
tow ą ogólne, polityczne i gospodar
cze zagadnien ia jak  również w ew 
nętrzne problemy obydwóch państw. 

Postanowiono utrzymać na przy
szłość m ożliw ie ścisły kontakt dl* 

zabezp ieczen ia w spólnych  intere
sów

kim większe melioracje, Lecz już  
przez zastosowanie lepszej techniki 
uprawy da  się z biegiem czasu w y
datnie poprawić piony z (hektara. 
Uprawa buraków  cukrowych ma 

być zwiększona aż do całkowitego 

wykorzystania zdolności produkcyj
nej cukrowni. Poza tym trzeba po
mnożyć pogłowie owiec i zwiększyć 

apraw ę Inn. Dotycbonas rolnik bał
tycki zbywał około 30°/e sw o je j pro
dukcji, podczas gdy wieśniak nie
miecki sprzedawał około 70V«, 
Obok zatem wzmożonej produkcji 
wymagane jest silniejsze obsługiwa
nie rynku. Zarząd gospodarczy, któ
ry został obecnie stworzony, powo
ła organy miejscowego samorządu 

do daleko idącej współpracy.

Przestarzali?*.™
W  związku z upadkiem Singa- 

.poore „Daily M ali" pisa* między 

innymi: „Potężne bu dow le  ze stali 
i cementu okazały się bezsilne, po
dobnie jak bezsilne są przestarzałe 

narody wobec przewagi w  azybkości 
1 roehliwaści, Singapoore pada, po
nieważ fSota nasza utraciła pano
wanie na anoirzadh, a  utraciła je  

dlatego znowu, ponSewa* nigdy nie 

mteitSmy równorzędnego z  Japoń
czykami lotnictwa.

P r e z y d e n t  S a t e z i r  

p o w r ó c i ł  z  H i s z p a n i i

L IZB O N A . (D N B ). Premier por
tugalski, Dr. Salazaar, powóeił w ptą 
tek wfecwsretn do Lizbony ze swej 
podróży do Hiszpanii. Zapytany 
przez dafeswilkarzy na temat swych 
koarfearewcyj, pizeprowaiteogiych z 

hiszpańskimi mężami stanra, odpo
wiedział Safazar jedynie następufą- 
cyani słowami: „Jeeteśmy zadowo
leni, niczego więcej nie mogę po
wiedzieć".

D w a), k tó rz y  s ię  n a  to  
o d w a ty fl

AMSTERDAM. (D N B ). Jak Reuter 
donosi, byty prezes partK raądowo- 
łiberalnej, Leedfle Hare-Bełisfoa i 
dwaj śnM członkowie partii, Edgar 
GrunviHe 1 sir Henry M onte Jones, 
wystąpSi z porfS. Ganviłłe i Jones 
zostali —  jak donosi Reuter 
TWtcńt przez partię do 
wienta się, ponieważ podczas nie

dawnego gtesowauua sad rotami 
zaufania w  kłrie gmin powstrzymali I

3 K  O  D  A

W Popielec. Symeoas

L o t y Wschód słońc* g. 7 36

Zachód .  . 17.32

ZademnJswny okna w mie- ■
szksatach dziś:

od codz. 17.50 do 7.20.

—  Z M IA N A  N A  S TA N O W IS K U  
N A C Z E L N IK A  P O  W IA T O . Radca.

O kręgow y Okręgu W ileńsk iego  Kon

stanty K alendra na podstaw ie za
rządzenia Kom isarza Generalnego i dn P0* 8™  “ *» TK>moro tew en terz* .

niżlei i znoszenia wyigóro wanjacS 

sow ieckich op ła t celnych w  uzasad

n ionych wypadkach. Zapytania w  

spraw ie p rzep isów  i op ła t celnych’ 

na leży składać do R ów n ego  urzędu 
ceśinego w  R ydze, lufo do ionych  

u rzędów  celnych, (r).
—  DO W IAD O M O ŚC I U B E Z P IE 

CZO NYCH . NI el: l ó rry  w łaściciele 

m ienia ubezpieczonego w drodze 

przym usow ej jeszcze dotychczas ule 
zadek larow ali Inspekcji o stratach' 
jak ie  tch spotkały w  r. 1941 z  puwo

z dniem  11 lutego ob ją ł obok swego 

dotychczasow ego  urzędu obow iązk i ! 

sze fa  pow iatu  w ileńskiego.

D otychczasow y szef pow iatu  W il

n o—-Wieś, Drangolis otrzym a inne 

w ażn e  zadania polityczne. (p ).

—  W S Z E L K IE  M E T R Y K I W Y 
DAJE U R ZĄ D  M E T R Y C Z N Y . Na 

podstaw ie  zarządzen ia  w ładz arch i

wum m etryczne  przekaza ło  u rzędo

w i m etrycznem u w szystk ie  księgi

N in iejszym  ostrzega się. te osta
teczny term in  zadek larow an ia p »  

w yższych  strat upływa w  dniu 20 

lutego. S traty z  r. 1941 zgłoszono 

p óźn ie j nie będą w z ięte  pod  

uwagę..

D yrekcja  Ubezpieczeń 

Okręgu W ileńskiego.
—  W IE L K A  F R E K W E N C J A  W  

P O L IK L IN IC E . W  ostatnich dniach' 

p an ow a ł w  I polik lin ice o żyw ion y  

i ruch. N a liczono ok o ło  tysiąca pa-
metryczne miasta W iln a . W  ziwiąz- j cjent6Wj którrf, 2WTafał.j ^  

ku *  tym w  najbliższej przyszłości rozmaitszych wydziałów po poredy. 
wszystkie wypisy metryczne z d ą w - ' o h^ ; e w  , p^MMInfce zatrmlnio- 
nych ksiąg, prowadzonych " • • •  '

się od Uśtąptt «ffl i wystali

przeą
gminy religijne będzie wydawał 
mieszkańcom urząd metryczny.

—  OKRĘG C E L N Y  KRAJU  

W SC H O D N IE G O . Z mocą obowiązu
jącą od 1 lutego b. r, zostało wy
dane 16 stycznia br. prze* Komisa
rza Rzeszy d la Kraju Wschodniego  

zarządzenie oraz przepisy wykonaw 
cze o  pobieraniu opłat przy impor
cie i eksporcie towarów. W  myśl 
tych przepisów K raj Wschodni zo
staje oddzielony od innych k ra
jów , jako oddzielny okręg gospo
darczy. Dzięki temu postępowanie 
.zostaje uproszczone i ujednostaj
nione o ra *  powstaje możliwość oh-

P p .  f r y z j e r e m  

k u  i s w a i l z @

Ebnntowałeic się. Proszę posłu- 
ehać jak  było. W  trzech różnych 

zakładach fryzjerskich zażądano 

ode mnie kolejno w  ciąga tygodnia 

za golenie 26 fen., 30 fen., 35 fen. 
Nie miałem ani czasu, ant ochoty 

targować afę. A le ostatnim razem  

przebrała się miara. Oto śpiesząc 
do fotom wpadłem do pobliskiej 
rarury. Chcę się ogolić. Rachune- 
czek 45 fen.

—  Za eo? —  pytam.

—  Pau szanowny przecież stę

Niebezpieczeństwo tyfusu plamistego u Anglii

fiat, w  którym ośwfodczyB, ta trxc_ j 
fon esegoń więcej aniżeli ofoewnej po. j 8 ° ^ —
lityfld l owocnego rządu, foy w ygrać; —  s • *
wojnę | '—  1,0 ^ 9e. go len ie 15 fen ., puder

| 6 fen., wiodą kohjńska 16 fen. ucze-
Z ł a n S e  s i ę  o r g a n i z a c j i  I sanie 10 fen...

„ T o d t "  i „ B a u s t a b  S p e e r "  te  c o  do  pudru (o

BE R LIN . Nowy ministor Rzeszy ce7infe osolgiej opła
ły . K otońsk ie j wody n ie  było, lecz 

łyżko nasza wileńska poczciwa p ły 

nąca *  kranu..., ą eo d o  uczesania, 

to, owszem , przesunięto ml grzeb ie

niem  po  czuprynie, ale żeby za to... 

F ry z je r  Je*t wściekły.
—  Pan szanowny chciałby stę 

pew nie  golić za darmo? pyta Iro 
nicznie.

Ach tak, więc jeszcze mrtszę w y 

słuchiwać im pertynencji wzannsn 

za rzeczow e grzeczne u w a g i.. D ob 

rze! Natychm iast żądam cennika.

amunicji i uzbrojenia 
p<rof. Spece oznajm i! w  oderwie do  

pracowników frontowych „O rgaaL  
zacji T o d fa "  1 m łonków „Sztabu 

Budowlanego Spenr", że obydwie 

organizacje która ju t oddaw m  w  
koleżeńskiej współpracy rozwiązy
w ały  stawiane przed nimi ważne ra  
dania wojennie, zlewają słę w  jedną 

organizację. Nowa wielka organiza
cja będzie ku pamięci Dra Todt‘a 
nazywała się „Organizacją T odtV \

nych jest 35 leka rzy , 29 s ióstr o ra * 
28 osób personelu sanitarnego. D o  

personelu  adm inistracji n a leży  W  
osób. ( r ) .

—  P O D W Ó R K A  M USZĄ BYÓ 

CZYSTE, Celem  zapewnienia czy

stego w y flą d u  m iasta inspekcja sa

n itarna m iasta W iln a  p rzeprow adzi
ła inspekcje  podw órz. Zbadano 

p rzy tym  9,650 pod w órz . P rzep row a - 
dzono kontro lę d o łó w  na śm+eefe 

i ustępów, c zy  odpow iadają one 

przepisom  sanitarnym. Usunięto 38 
śmietnisk, k tó re  br/ od dłuższego 
czasu n ie b y ły  w yw ożone. (r).

—  RETONTARNTA M IEJSK A  

PRZE D  N O W Y M  SEZONEM . Beło- 

ninrnla m tejska w  W iln ie  rozpoczęła 

przygotow an ia  do w znow ien ia s r e j  
p racy po ustanln m rozów . Betoniar* 
nia produku je rozm aite rury kanali

zacyjne, p ły ty  chodn ikow e ora* 

kostkę do brukowania ulic. W  se

zonie budow lanym  roku ubiegłego 
—  beton larn la w yprodukow ała  
2484 rotr. sześć, rozm aitych  p łyt 

betonowych i kostki. W  r. b. p ro 

dukcja betoniarki zapewne wzrośnie, 

gdyż zapotrzebow an ie na je j  w yro 
by jest znacznie w iększe, (p ).

—  R O ZBU D O W A P O G O TO W IA  
R ATU NK O W EG O . P rzew idu je  się 

rozbudowę pogotow ia  ratunkowego 
w  W iln ie  -przez rozszerzenie istnfeją- 

cego  p rzy  stacji pogotow ia ambulS 

totlum , afoy m ogło  ono udzielać po

m ocy wszystkim  poszkodow anym  w  

nagłych wypadkach w  pełnym  za
kresie. W  tym  celu am bulatorium  

otrzym a n ow e  aparaty i narzędzia' 
lekarsko; 1 chirurgiczne, (t)

W  S P R A W IE  ZA O PA TR ZE 
N IA  E M E R Y TÓ W . Jak stę dow iadu

jem y, został sporządzony prelim i

narz sum potrzebnych na udzie
len ie  zaopatrzen ia wszystkim  

em erytom  m ieszkającym  na te- 
rente miasta. Po  za tw ierdzen iu  

go  przez w ładze zw ierzchn ie, poda
m y do w iadom ości naszych c zy te l

n ików  dokładne szczegóły dotyczą

ce  B łyskania p raw  do zaopatrzen i*, 
oraz wysokość przyznanych em ery
tur. (t).

—  W Y K O N A N IE  DOiSTAW  DROi-

BER LIN . Polski C zerw ony Krzyż wniosek o ostre j potrzeb ie  tego • kich na Bliskim  W schodzie.
Londynie wumówił w  Nowym  

Jorku tary Sbry szczepionki prze- 
złwko tyfusowi plamistemu- i prosił 
•  Jak najszybszą przesyłkę drogą 

Trzy litry szczepionki 
do uarsmiAnego trzykrnt- 

« g o  «asOTC.x«płenła około 800 do 

NIOO ęańb. Przed trzema tygodniami 
Angielski Czerwony Krzyż 

ą prośbę do Stanów Zjed- 
Dwałtowne powtórzenie 

■noże słsprawiedliwiać

środka w  Anglii. Godne uwagi jest 
skierowanie tych zam ów ień  ńo Sta

nów  Zjednoczonych. Naturalną by- !

Jeśli

m im o to  wysyła się zam ówienia do 

N ow ego Jorku, to  uspraw ied liw ione

loby  rzeczą , gdyby Lon dyn  tak jak | sta-ic' przypuszczen ie, że na sa-

dawniej zam ówienia sw oje czyn ił w 

Indiach, T utaj  rozpoTządza on od
pow iednim i laboratoriam i p roduk
cy jn ym i w  zakresie  sw o je j d z ia ła l
ności kolon ia lnej. Ind ie tym bardziej 

wchodzą w rachubę jak o  dostawca, 
że praw dopodobn ie szczepionki mia

mych wyspach angielskich Istnieje 

w ostre j form ie  niebezpieczerist vo 

tyfusu plam istego, k tóry  w  istocie 

m oże się stań groźny , ponieważ 

W ielka  Brytan ia nie posiada wcale 

w łasnych laboratoriów  do produkcji

łyMr być irżyte wśród woisk elninc- szczepionek przeciwko tyfusowi.

W yciągam  15 fen. i płacę Piętna- | BTU. Rolnicy pow. wfłeńsktcgo csł- 

śeie. Ani fenk’ a w ięcej. T y le  co  do kow icie  w ykona li obowiązkowe i t e
mojej osoby. A co do was pp. fryz- 
jcTzy, którzy gwiżdżecie sobie n* 

zarządzeni* w ł a d z  pow iem , że

jesteście m ałopnm ysłow i. W ięce j żv 
cisi panow ie! A Mieśmy to jacy tacy! 
N>e dać sVM Ograbić k lien tów  do 

en:-!' DpBęzać zs: 11 fotel ?) ra 
brzytw ę! 3) ra m yd ło ! 4) za wodę 

yoracal 5) r -  b istro ! 6) za serwetę! 
7- ra f i io " ' !  8) za fatygę w  oblicza 

nhi tak rfiom pjikowanego rachun
ku!!

Ale m  mnie nie liczcie. Zawołam  
policję ! będzie nteprzyjemeo*ć...

(L.)

stawy drobiu.* Z w iększości gm i*  

dostarczono rnacrnle w iększe  ilotel 
drobiu od  wyznaczonych  p rzez wta- 
dze. (p ).

—  C E N N IK I O B O W IĄ m T Ą  R Ó W 
N IE Ż  I NA  P R O W IN C J I. Ongany 

adm inistracyjne znrządzfły, aby w e  

wszystkich fryzjcmlach. u szewców, 
krawców i szwaczek' na pwwtstcjf 
zostały wywieszone obon łąznjąc *  

eenTiIkt. sporządzone na poćhławłl 
odpow iednich zaraądzefi Kcnufaar **  

Okręgow ego. W  najbliższym ezaate 

wszystkie urzędy gminne Otrzymają  

i d rukow sn- eennSki do ;



G o w m » j s Q & m 9 &

Pogotowie ratunkowe udzieliło i 
ofierze ślizgawicy pierwszej pomo- gg|—

zmarła dnia 16 lutego 1942 r. w  wieku lat 80. 
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy al. Dznkp fd. 

S«kaplerra) 17— 1 na cment. Rossa odbędzie się w  dn. 18.11.42. 
o g. 15, o czym zawiadamiają pogrążeni w  głębokim smutku

Syn, Synowa ł W nuczka.

Nabożeństwo żałobne za duszę

±  S t a n i s ł a w y  S i w e k
O fiarę k rew k iego  dozorcy  w  sta

nie bardzo ciężkim  przypuszcza łnte 

ze złam aną c z a s z ą  p ogotow ie  ra

tunkowe p rzew iozło  do Szpitala św. 
Jakuba, (t).

zmarłej w  dnia 5 lutego r. b., odbędzie się w  piątek 20 .lutego 

o godz. 9 w kościele Dominikańskim, na które zapraszają życz
liwych pamięci Zmarłej

BRACIA.

NsboźeAstwo żałobne w 1 -szą rocznicę śmierci
za duszę

Wandy Kuncewicz -
nauczycielki b. gitnnazjnm El. Orzeszkowej w  Wilnie, odbędzie 
się du. 19.11. 42 r. o godz. 10 w  kościele św. Jakuba w Wilnie, 
o czym zawiadamiają pogrążone w  smutku

SIOSTRY. .

E**»fixiręg6<awv€tnie>
Pp. doktorom; Rudzińskiemu, Czarneckiemu, Janowlcsowi, 

Tumiłowiczowi za opiekę lekarską w  chorobie ukochanego Męża
i O c a  naszego

B r o n i s ł a w a  W S la r t a
oraz za oddania Mu ostatnie) posługi ks. prob. Nawrockiemu, 
wszystkim krewnym, przyjaciołom, znajomym i kolegom aerdecz- 
ne »B6g zapłać* składaią stroskani —

ŻO N A , CÓR KA i SYN.

Zamiast kw iatów  tm ien inowvch  do R os ji Sow. 9 RM. 
składają robotnice i  robotnicy z Ba- K elnerzy w ileńscy o fia row u ją  n i  
saTiwricziaiTs (d. W . Pohulanka) 14 biedne dzieci p o  w yw iezionych  do  
m  biedne dzieci po  wywiezionych Rosji Sow. 25 RiM.

ffp ra ed a m  kostjum  damski, 4a- ' 
« *  k ie t jed w a b n y , p an to fle  -V: 38, . 
s w e te r  damski, pa lto  a a  d z iew 
czyn kę  la t 16, b o ty  w ysok ie  g e 
m ow e J* 33, wannę leczn iczą  do 
nesfaddw ek oraz dnfty kosz. 
Z g ja szae  się od  10—15-ej oprdoz 
św ią t. K a le jhno  (W ię z ie n n a ) 8

§ m& d ! x B ę h a > W € a n i &

P. Dr. Stanisławowi Markiewłcrowi
za d o k o n a n ie  c ię żk ie j op e ra c ji,  k tó ra  p rz y 
w róc iła  w z ro k  o ic u  m e m u  S t a n i s ł a w o w i  
K r a j o w s k i e m u - K u k ie l o w i ,  p. p ro fe so ro w i 
A b r a m o w ic z o w i  za  k ie ro w n ic tw o  i o p ie kę ,  
s io s trz e  J u l i i  za  t ro sk liw e  p ie lę g n o w a n ie  
c h o re g o ,  ja k  ró w n ie ż  c a łe m u  p e r so n e lo w i 
K l in ik i  O c z n e j— se rd e c z n e  p o d z ię k o w a n ie  
s k ła d a  C ó r k a

PRACOWNIA

srfc©ut9cher U nterrich t. Gedim ino 
* *  (d . M ick iew iczu ) 4—12. Ńie- 
rateoki. N ow e g ra p y  elem en tar
n e i m łodzieżow e. L e k c je  p r y 
w atn e pisan ia na m aszyn ie .

Auszros Vartq 
(O strobram ska) 

K U PU JE  różne aparaty i 
stare zegarki do rozb iórk i 
c m  WBzeUri sprzęt zega r
m istrzow ski i elek tryczny.

J  gub iony dow ód osob isty  Ji- 
A ,tew sk  na nazw isko R yp ińsk ie
go  B a zy le go , proszę  zw róc ić  za  
w yn agrodzen iem  pod adresem : 
M ażo ji Jeruza lćs (M a fa  Jerrzn - 
lim kn) 9 -2 . 1315

Zgub iony dow ód osob isty  litew 
ski na nazw isko Greoinszko 

Mariana, unieważnia się. 1304

Zgub iony dokument tożsam ości 
na nazw isko M azurków ny 

Janiny w  ok o lic y  H al M iejsk ich  
w  dnin 12 b. m., upraszam  zw ró 
cić za  w ynagrodzen iem  pod ad
resem : Kankiniu (d . B e lin y ) 15 
m. 1. 1271

1000 Rb. dam znalazcy portfe.ln 
( t e c z k i )  z  ż ó łte j sk ó ry  z mo

nogram em  „.T. P ." , zgubionej na 
u licy  V iln iaus (W ile ń s k ie j ) ,  1?. 

lu tego  b . r. W  teczce  b y ły  do- 
kum erfty hand low e i c z te ry  klu
cze. Łaskaw y znalazca p roszony 
je s t o zw re t dokum entów  i klu
c z y  pod adresem : V fln iu », Ra- 
seinhi (d . R zec zn a ) 12—14. 1282

«| *  . I I  r. b. zgubiono tekę z ró ż - 
■ * nym i rzeczam i na. odcinku: 

T ren io tos  (S ta ra ), K ęstućio  (d . 
G ed im inow ska), M ickevićiaus 
(d . T. Zan a ), Gedim ino (d . M ic
k iew ic za ), Dam aśeTićiaus (d . 
G im n azja ln a ), U osto (d . P o rto 
w a ), Śyeńtosros (d . G dańska), 
V iln ians (W ile ń s k a ), L e jy k lo s  
(d . Ludw isarslra ), B on ifra trą  
(B o n ifra te rsk a ). Łaskaw ego  zna
la zcę  uprasza się © zw ro t za 
w yn agrodzen iem  jed yn ie  ksią
żek  pod adresem : TTeniotos g. 
(S ta ra ) 22 m. 3. 1331

£  przedam  lustro ścienne (k ry -  
sz ta ł b e lg ijs k i). O glądać od

10—18. Konarsltfo (K o n a rsk ieg o ) 
17—4-a. 1326

£*przodmn łó żk o  n ik low e z ma- 
teraćera, P y lim o  (Z a w a ln a ) 

16/15 m. 53, od 10-15. 1323

Spr zed am
baterię anodową 120 rolt. 

Vflniatw (Wileńska) 22 
nu 23, wejście z nlfcy.

T E K T U R A
S Z E W S K A

D O  N A BYC IA  
w sklepie

H is  (Miii)

r p r z e d n a  m aszynę gab in etow ą 
.S in g er* , fu tro  fok ow e  na 

m ałą osobę, sza fę , jes ionkę dam
ską na m a ły  w zro s t, c h o le w y  
do butów , p an to fle  A l 35 i 36, 
k o łn ierz  skunksow y, m a ter ia ł na 
suknię satyM, koronkową kapę, 
suknię ba low ą, pończochy, m -
garek  „Cym a*. Chirttonfo (d .  7m-
k re to w a )154-8 . 1284

ę  przedam  %  am erykański© pft~ 
**  m ow ee na w zro st średn i i 
skórzaną w a lizk ę. O glądać od 
god z . 15. A lg frd o  (d . K łsu d sk ie - 
go>  2 3 -4 . 19-44

ff jn la  13.11. na teren ie  M agistra- 
w  tu zgubiono w ieczn e  p ió ro  
„Parkera* koloru  z ie lonego . Ucz
c iw ego  zna lazcę proszę  o  odnie
sien ie za  w yn agrodzen iem  na 
Konarsk io  (K o n a rs k ie g o ) 27-a—6 
dr. L ip iń sk i. 1233

n i a  Jednego z  naszych  biur po- 
BŁukadem y m aszyny d o p isa 

nia. O fe r ty  n a le ży  k ierow ać: 
Zentral-H andełcrgeeeilscbn ft fftar 
Ostland. A b sa tz  a. B edarf G. 
m. b. EL W iln o , Joga flos  ( Jag ie l
loń sk a ) 16. T e l. 389. 1335

le ż e l i  p iękny album to  na Vo- 
J  kieSftj (N ie m ie c k ie j) 11.

R f np^ę pap ier b ia ły , tekturę ko- 
■'* lorow ą, b ibu łkę m arszczoną 
K a lT a riją  (K a lw a ry js k a ) 2, sfclep

optę a lbo w ym ien ię  a *  prodn- 
■ •  k ty  sp o żyw cze  grosse
Brockhaus* a lbo »D er neue 
Brockbaus*. P iśm ienne o fe rty : 
S tepono (S te fa ń sk a ) 25—53. 1327

5/upię p iecyk  k a flo w y  przenoś- 
n y  lub że la zn y . Z g łoszen ia  

duia 18 b.m . od god z . 14—15. Di- 
d ż io ji (W ie lk a )  47, d la  dozorcy.

1317

C ira n k i, kapy , s e rw e ty  siatko- 
■ w e  w ykon u ję  z  porw ierzonych 
n loi. V y tau to  (W itd d o w a )  22/7 
m . 4. - g

T R E Ś Ć :
Z a ć m ie n ia ,  w sc h ó d  i z a c h ó d  s ło ń c a  

i k s ię ż y c a .  K a le n d a r iu m .  P o r a d y  d la  

ro ln ik ó w .  W s k a z ó w k i  h ig ie n ic z n e .  

A r t y k u ły  i n ow e le .

D O  N A B Y C I A

(h u rt  i d e ta l)  w  s k le p ie  p rzy  ul. 

V i l n i a v s  ( W i l e ń s k i e j )  21 —  3 .

■yOfoda, In te ligen tna  za jm ie się 
gospodarstw em  sam otnego 

lub sam otnej za  utrzym an ie. 
C hętn ie na w y ja zd . Zna gospo
d ars tw o  w ie jsk ie . Z g ło szen ia  do 
adm. d la  „W . W .* lub An-
taka ln Io (A n tok o lsk a )4 2 —17.1333

p o t r z e b n a  d ziew czyn k a  do 
r  gospodarstw a dom ow ego i 
d ziecka  za  u trzym anie. A lg ird o  
(d . P iłsu d sk iego ) 15—9, od  godz.
13-18 1291

p r a k ty c z n y  p szcze la rz  prosi o 
■ pracę. W arunki skrom ne. F e
lik s  P io trow ski, W iln o , AISenu 
(d . O szroiańska) 8—13. — g

Potrzebna  d z iew czyn a  na w ieś, 
um iejąca doić k row y  i go to 

w ać. D ow iedzieć  się: K raż ią  (d . 
Pańska ) 4 m. 3. 1312

{p o tr z e b n y  ogrodn ik do mająt- 
“ ku w od leg łośc i 35 km. od 
W ilna ; sam otny, o skrom ny cli 
w ym agan iach . O fe r ty  do adm. 
„Gońca" pod „O grodn ik". 1313
  /i**........ .
^ ro ln ik  poszukuje p racy w  ma- 

jątku  jako sam odzielny lub 
pomocnik w łaśc ic ie low i — obez
nany ca łkow icie z gospodarką 
ro lną, posiada konie. Zg łoszen ia  
do adm. „Gońca“ pod „Sam otny

fifol. ko?. Lekarzu proszen i są 
o m ożliw ie  szyb k ie  sk ład a 

nie do A dm in istrac ji „G ońca", 
okienko ogłoszeń , koleżeńsk ioh  
datków  w  naturze lub pien ią
dzach  d la  od roku ciężko ch ore
go, obecn ie p rzed  3 dn. po b. 
ciężk ie j operac ji, ko l. D-ra J. 
M., p ozosta jącego  b e *  żadnych  
środków  eg zy s ten c ji. —g

|  L E K A R Z E  1.>-jtoof̂ -ng»wwBPana,Ta»UŁ’magMaw«wraBv cr-w
Dr. tned. St. C zcpa lis  .

Chirtlrg-stomatolog 
Choroby jamy ustnej, dziąseł 
i wszelkie powikłania zębowe. 

Przeprowadził się na Gedimino
(d. M ick iew icza ) 15-6 , tel. 20 1. 

Przy jm u je od godz. 16—13.

Dr. K. P* gniewski
b. st. aayst. k lin iki U. S. B. 
Choroby uszu, nosa i ga rd ła  

Polocko (P o ło c k a ) 14—1. 
P rzy jm u je : 9.30—10.30 i 15—17.

D r . m e d . W i k t o r  1’ leskow  
Choroby n erw ow e i w ew n ętrzn e . 
Jo^ailos (J a g ie llo ń sk a ) 5—15. 

G odziny p rzy jęć : 12— 13 i 16—17

rtd d am  w  d zierżaw ę 12 ha go- 
spodarstw o pod W ilnem . 

Ćiurlion io (d . Z a k re tow a ) 17—6.
1332

bL Pilies (Zamkowa) 18, wejście przy bramie 
p o l e c a :  K AM YCZK I da zapalniczek, wszelkiego 
rodzaj# GALANTERIĘ, M A T E R IA Ł Y  PIŚMIENNE. 
Kupno I sprzedaż książek oraz znaczków poczto

wych da zbiorów. Czapki zimowe.

jp od ten fa , tłum aczen ie do w ładz  
4  język u  n iem ieckim  i litew 

skim. Odruiniu (d . G arbarska) 
1—26, ró g  d. M ick iew icza. 2 >55

i f  upię męski d ob ry  burzow iec 
lub jesionkę. Na życzen ie  za- 

)7ata d rzew em  i produktam i. 
) f e r t y  do adin. „G ońca" pod 
.Kurzow iec*. 1318

• ’ f sobotę dnia 14.11. b. r. mię- 
<-'V ci Zy  godz. 17—18 zgubiono 

dużą fokow ą mufkę, najpraw do
podobniej ua k la tce  schodow ej 
w  domu p rzy  ul. Gedim ino (<1. 
M ick iew icza ) 28. U czciw ego zna
la zcę  bardzo proszę o zw ro t za 
w ynagrodzen iem  do adm. „Goń
ca ", okienko og łoszeń . —g

upię Le ica , Contax, Retinc 
albo Fed. D idźio ji (W ie lk a ; 

■5: A . Sołtanow icz.W ytw órn ia * a b a w e k  w  W i ln i e  „ Ż A I S Ł A S *  
ul. R au gyk loa  (K w a s z e ln a ) 23.

Śplessn ie potrzebn i 2 tok arze  w  d rzew ie . D obre uposa
żen ie. Zw racać się od godz. 8—16.

Pełnom ocn ik .

I fu p ię  o b jek tyw  L e ico w y , Con- 
* *  taxu , Feda. D id ź io ji (W ie l 
k a ) 8—5. A . Sołtanow icz.

K>okój um eb low any z w ygoda- 
* mi do w yna jęcia , bez opału. 
Basanavićiaus (d . W . Pohulan
k a ) 4 5 -1 . 1321

Pokój x balkonem  um eblowany 
lub nie, z w ygodam i, osobne 

w e jśc ie , do w yn a jęc ia . V ytau to  
fW ito ld o w a ) 12 m. 6. —g

D idźio ji (W ie lk a ) 2, p. I. 
KouK l ję z y k ó w  obcych
szybko, gruntow n ie, facho
wo, na jtan iej ku zadow o
leniu ty s ię cy  d o tych czaso

w ych  abso lw entów .
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